
Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-
0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
 
 

PORTARIA Nº 001 – PROEX/IFAM, DE 27 DE ABRIL DE 2016. 
 

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amazonas, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.409-GR/IFAM, de 30 de abril de 2015 e, de 
acordo com o relatório do processo de seleção realizado via Comitê de Extensão e 
Avaliadores “Ad Hoc” deste Instituto; 

 
Considerando a Resolução nº 016 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 

2015, que aprovou o Programa Institucional de Bolsas de Extensão, a ser 

desenvolvido nos diversos Campi, por meio dos Setores de Extensão; 

 

 
 

RESOLVE: 
 

 
I. HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICO o Resultado Final do Processo de 

Seleção de Propostas de Extensão, com concessão de bolsas e auxílio financeiro, 

objeto do Edital nº 002-PROEX/IFAM de 03 de Março de 2016, conforme Anexo I; 

 

II. ESTABELECER o período de 02 a 10/05/2016, como prazo final para 

correção das ressalvas contidas em alguns projetos, independente do início das 

atividades e entrega aos Setores de Extensão dos Campi com cópia para a 

PROEX, via e-mail; 

 

III DETERMINAR, à Coordenação de Programa e Projetos/Diretoria de 

Extensão e Produção que proceda ao envio das ressalvas aos proponentes até o 

dia 29/04/2016, com cópia para os Gestores de Extensão dos Campi, para 

acompanhamento; 

 

IV. DETERMINAR AINDA, à Coordenação de Programa e 

Projetos/Diretoria de Extensão e Produção que encaminhe as orientações quanto 

ao desenvolvimento dos projetos aos Gestores de Extensão dos Campi, para que 

repasse aos coordenadores dos projetos até o dia 02/05/2016. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

SANDRA MAGNI DARWICH 

Pró Reitora de Extensão 

 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

ANEXO I - PORTARIA Nº 001 – PROEX/IFAM, DE 27 DE ABRIL DE 2016 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 
PROPOSTAS DE EXTENSÃO, COM CONCESSÃO DE BOLSAS E AUXÍLIO FINANCEIRO 

 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Final 

1 CMZL 
Farmácia viva: uma experiência 

agroecológica  
SUP 

Nailson Celso da 

Silva Nina  
97,50 

Rosilene Silva dos 

Santos  
8,51 

Ana Clara de Castro 

Ferreira (Téc) 
8,13 Selecionado 

2 CITA 

Clube de Xadrez do IFAM: Uma 

contribuição para a formação 

humana 

MED 
Marcelo Silva dos 

Santos 
90,50 

Afrânio Esquerdo 

Viana 
8,1 

Willian Tavares 

Viana  
7,7 Selecionado 

3 CMZL 

Medicina veterinária no palco: 

"Minha Amazônia - conhecer 

para conservar".  

SUP 
Edson Francisco 

do Espírito Santo 
89,50 Alice Chads Azeredo 7,15 - - Selecionado 

4 CMZL 

Permacultura na escola: 

construindo ambientes 

sustentáveis  

SUP 
Nailson Celso da 

Silva Nina  
88,50 

Genilval Gomes 

Ferreira  
8,05 

Anderson Macena 

Oliveira (Téc) 
8,25 Selecionado 

5 CHUM 

Viveiro florestal nas escolas de 

Humaitá - Práticas para a 

sensibilização ambiental 

MED 
Pedro Augusto 

Costa Roriz 
88,00 

Katiane Santos 

Romero 
7,58 

Juliana Formiga 

Botelho 
7,92 Selecionado 

6 CHUM 

A Língua Inglesa e o letramento 

crítico: prática nas Escolas 

Públicas de Humaitá 

MED 
Daianne Severo da 

Silva 
87,00 

Elvia Rocha Duarte 

Neves 
8,09 

Laira Katryne 

Moraes Gerhardt 
9,24 Selecionado 

7 CCO 

A Educação e o Mundo do 

Trabalho: o que você quer ser 

crescer quando crescer?  

MED 
Claudio Afonso 

Peres 
87,00 

Jaqueline de Matos 

Martins 
7,41 

Raquel Andrade 

Barreto 
7,18 Selecionado 

8 CMC 
Movimento Empreende IFAM – 

MEI 
SUP 

Cláudia Magalhães 

do Valle 
87,00 

Monise Ellen Alves 

da Silva 
7,75 

Rosemeire 

Rodrigues dos 

Santos  

6,92 Selecionado 

9 CCO 
Cientistas Curumins: aprendendo 

ciências de forma divertida  
MED 

Marcio Quara de 

Carvalho Santos  
86,25 

Letícia Costa 

Wanderley 
7,71 

Ana Kaila Costa 

Parente 
7,82 Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Final 

10 CPRF 

Construção de carneiros 

hidráulicos: estimulando a busca 

por conhecimentos através da 

transferência de tecnologias 

acessíveis 

MED 
Heitor Thury 

Barreiros Barbosa 
85,50 

Wagner Araújo 

Mota 
9,06 - - Selecionado 

11 CHUM 

O IFAM vai à escola: Práticas de 

Educação Ambiental em Escolas 

de Humaitá 

MED 
Pedro Augusto 

Costa Roriz 
85,00 

Rafaely Santos 

Uchoa 
8,78 

Ruan Silva Pinto da 

Motta 
8,27 Selecionado 

12 CMDI 

Jugando y aprendiendo: 

produção de material didático e 

lúdico para curso de introdução 

a língua espanhola para crianças 

no Lar Janell Doyle  

SUP 
Fernanda Reis 

Cintra 
84,50 

Anne Caroline 

Muniz Marques 
6,64 

Danielly Moraes 

Pereira  
6,43 Selecionado 

13 CPRF 

''Pequenos Curupiras'': ações de 

combate ao bullying e ao 

cyberbullying nas escolas da 

rede federal, estadual e 

municipal de ensino em 

Presidente Figueiredo.  

MED 
Antônio Carlos 

Batista de Souza 
84,00 

Luana de Souza 

Mendes 
6,8 

Sindy Dayna 

Barbosa Cidade 
6,9 Selecionado 

14 CLAB 

Aproveitamento de Resíduos do 

Polo Moveleiro de Lábrea para a 

produção de pequenos objetos 

de madeira 

MED Álefe Lopes Viana  82,25 
Noeliton Freitas dos 

Santos 
7,79 

Wister Dias 

Ferreiras 
7,3 Selecionado 

15 CMDI 
Ciclo de palestras promovendo 

acessibilidade 
MED 

José Carlos 

Ferreira Souza 
81,75 

Juliana Marks Silva e 

Silva 
7,56 - - Selecionado 

16 CHUM 

Comunica[ação] coletivo jovem 

de produção e difusão de 

informações sobre atividades 

dos alunos de ensino médio de 

Humaitá 

MED 
João Maciel de 

Araújo 
81,50 

Aden Hercules Pinto 

de Azevedo 
8,61 

Kelcilene Franco da 

Silva 
8,63 Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Final 

17 CLAB 

A Socialização entre a 

comunidade idosa do Município 

de Lábrea e o IFAM-CLAB 

MED 
Fabio Teixeira 

Lima  
81,50 

Nilcilene Pereira da 

Costa 
7,85 

Edilene Batista da 

Silva 
8,41 Selecionado 

18 CTAB 

 Educação no trânsito: diálogo e 

sensibilização com jovens 

estudantes de Tabatinga-AM. 

MED 
Adiny Heimy 

Muller Cordeiro 
81,25 

Shalon Taianne 

Bernal de Zegarra 
8,16 

Mayara de Souza 

Pereira 
8,33 Selecionado 

19 CHUM 

O Ensino de Língua Inglesa pela 

perspectiva pós-colonial nas 

escolas publicas de Humaitá 

MED 
Daianne Severo da 

Silva 
81,00 Lucas Lopes e Silva 7,01 

Natanael de Souza 

Amorim 
8,23 Selecionado 

20 CCO 
Biblioteca de encontro à 

comunidade 
MED 

Karina Batista de 

Sales 
81,00 

Martha Súzan Lima 

dos Santos 
7,19 

Olivia Maria dos 

Santos Silva 
8,56 Selecionado 

21 CTAB Núcleo de Artes MED 
Jeane Colares da 

Silva  
79,50 

Jesus Uchôa de 

Oliveira 
6,64 

Angelo Fabrício Reis 

Dias  
7,21 Selecionado 

22 CPRF 

Análise da qualidade da vida do 

solo através da cromatografia de 

Pfeiffer 

MED 
Melissa Michelotti 

Veras 
79,00 Efrain Dias Araújo 8,56 - - Selecionado 

23 CMZL 
Escola de adestramento canino 

do IFAM CMZL 
SUP Marcelo Lobo Paes 79,00 Ytaiara Lima Pereira  7,15 

Camila Beatriz 

Gomes Chaves  
7,13 Selecionado 

24 CMA 
Oficina: Produção de frango 

caipirão em pequena escala  
MED 

Adilson de Lima 

Lopes Júnior 
78,50 

Noemia da Silva de 

Bom Jesus 
6,93 

Alessandra Lima da 

Silva 
6,97 Selecionado 

25 CMC 
Plantas Medicinais: benefícios e 

riscos 
SUP 

Juliana Mesquita 

Vidal Martínez de 

Lucena  

78,50 
Érika Santos da 

Costa  
6,24 

Hellen Christian 

Paiva de Melo  
8,01 Selecionado 

26 CMC Química para o ENEM SUP 
Lyege Magalhães 

de Oliveira 
78,50 

Filipe Augusto de 

Matos Araújo 
6,01 

Elkana Costa de 

Araújo  
8,34 Selecionado 

27 CITA 

Jornal Escolar: Caminhos para o 

desenvolvimento das 

competências leitora e escritora 

e para a prática da socialização 

MED 
Erick Rodrigo 

Santos Almeida 
78,00 

Evelyn Perlayne 

Serrão da Silva 
9,1 

Fernanda Batista 

Araújo 
8,2 Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Final 

das informações escolares 

28 CMZL 
Alfabetização Científica e 

Ecológica 
MED 

Viviane Gil da Silva 

Oliveira 
77,50 

Katharina Coelho da 

Silva 
7,43 

Mariana Silva da 

Cunha 
8,23 Selecionado 

29 CMA 
Práticas culturais e construção 

étnica Sataré-Mawé 
MED 

Vilma de Jesus de 

Almeida Serra 
77,50 

Tainá Garcia 

Perrone 
7,02 - - Selecionado 

30 CPRF 
Kratê-do: Ultrapassando as 

Barreiras do Movimento 
MED 

Michael Ranner 

Dias Monteiro 
77,00 

Felipe Luiz Dias 

Monteiro 
7,53 

Ivancley Mota dos 

Santos 
6,15 Selecionado 

31 CITA Mercado de Trabalho: Ta ligado? MED 
Ellen Silva de 

Oliveira Marques 
77,00 

Ednickson Tenório 

Fernandes 
8,9 

Cristhel Silva de 

Oliveira Marques 
8,1 Selecionado 

32 CMZL 

Manejo agroecológico de cacau 

e produção de amêndoas finas: 

capacitação de produtores do 

amazonas para o beneficiamento 

pós colheita.  

MED 
Rosana Antunes 

Palheta 
76,50 

André Henrique 

Lima Campos Filho 
7,14 

Rennan Vieira 

Feitoza 
7,58 Selecionado 

33 CHUM Projeto contAção de histórias MED 
Márcia Moreira 

Barroso 
76,50 

Plácida Izabela da 

Silva Souza 
7,64 

Gisele da Silva 

Umbelino 
7,85 Selecionado 

34 CTAB 

Curso de produção de olerícolas 

com uso de técnicas 

agroecológicas para confecção 

de hortas caseiras 

MED 
Rosângela da Silva 

Costa 
76,50 

Leandro Martins de 

Souza 
6,87 - - Selecionado 

35 CMC 

O ensino de química e o tema 

“água” no contexto da 

aprendizagem por projetos 

SUP 
Cláudia Magalhães 

do Valle 
76,00 

Clara Ximena 

Lourido Pardo 
6,82 - - Selecionado 

36 CMZL 

Determinação do potencial 

antioxidante do chocolate e do 

fermento de açaí produzido por 

uma empresa incubada na AYTY 

SUP 
Isnandia Andréa 

Almeida da Silva  
76,00 

Izabella Lima 

Pereira Neery 

(CMZL) 

8,63 - - Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Final 

37 CMZL 

Beneficiamento e 

aproveitamento de peixe de 

baixo valor econômico e 

produção de derivados para 

alternativa alimentar 

MED 
Rosana Antunes 

Palheta 
75,50 

Adriele Carril dos 

Santos 
7,26 

Anna Beatriz 

Oliveira 
7,01 Selecionado 

38 CCO DST AIDS: prevenção em foco MED 
Marcio Quara de 

Carvalho Santos  
75,50 

Dayana Bezerra de 

Souza 
7,74 

Gabriely Mayra de 

Souza Gomes 
7,37 Selecionado 

39 CMZL 

Meliponicultura na escola: 

promovendo a arte de manejar 

as abelhas sem ferrão na 

comunidade indígena São Félix, 

municipio de Autazes - AM 

MED 
Rinaldo Sena 

Fernandes 
75,00 

Carmen Mayra 

Vieira Gomes 
7,27 

Ivanete Vieira de 

Souza 
7,75 Selecionado 

40 CPRF 

Curso de extensão sobre saúde 

do solo para agricultores em 

conversão agroecológica 

MED 
Etelvino Rocha 

Araújo 
75,00 

Poliana Fernandes 

Bezerra 
8 

Gabriela Nábia Lima 

de Farias 
8,1 Selecionado 

41 CPIN 
Horta na escola - a ciência em 

redes de informações 
MED 

Marcelo de 

Queiróz Rocha 
75,00 

Lucas Andrade da 

Silva 
8,08 

Maria de Nazaré 

Amaral Farias 
8,58 Selecionado 

42 CTAB 

Extensão rural: A 

meliponicultura como 

ferramenta extensionista em 

comunidades rurais 

MED 
Eduardo Lima de 

Sousa 
75,00 Wendy Caldas Vieira 7,04 

Andreza do 

Nascimento Cunha 
6,92 Selecionado 

43 CTAB 
IFAM nas ondas do rádio: 

boletim Camponês 
MED 

Elenilson Silva de 

Oliveira 
74,50 

Daniel Antônio 

Moraes Lofiego 
8,13 

Hilton José Castro 

Marques 
7,6 Selecionado 

44 CTAB 

Curso Interativo de Espanhol e 

Inglês básico para crianças da 

rede pública de ensino de 

Tabatinga - AM 

MED 
Antônia Marinês 

Goes Alves  
74,50 

Yelsin Nicol  

Llamoctanta Abanto 
7,98 

Marcos Jhollyfer 

Felix Rodrigues 
7,92 Selecionado 

45 CHUM 
Drogas: Conhecer e educar para 

prevenir 
MED 

Adriano Pinheiro 

da Costa  
74,00 Iara Virgolino Cação 9,09 

Wesley Tadeu Pinto 

dos Santos 
8,2 Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Final 

46 CCO 

Mediação Escolar com ênfase 

em Educação em Direitos 

Humanos 

MED 
Valery Nicolas de 

Brito Bacellar 
74,00 

Johnatha Victor 

Santos de Melo 
7,15 

Aline Ferreira da 

Silva 
7 Selecionado 

47 CPIN 

Diagnóstico de unidades de 

produção agrícola no Município 

de Parintins/AM 

MED 
Lucas Vinícius 

Andrade Oliveira 
73,50 

Haroldo 

Vasconcelos Tavares 

Júnior  

8,13 Solan Chagas Pontes 7,8 Selecionado 

48 CMZL 
Adote e plante uma frutífera no 

seu quintal 
MED 

Melissa Chalco 

Fernandez 
73,25 

Mileny da Silva 

Conceição 
7,74 - - Selecionado 

49 CMDI 

IFAM CMDI Educação, 

Tecnologia e Sociedade: Formas 

de apropriação 

MED 
Marcio Roberto 

Lima Fernandes 
73,00 

Michelle Brunna 

Batista de Souza 
7,95 

Daniel Marques 

Lima 
8,72 Selecionado 

50 CMA 

Práticas de Ensino em Geografia 

no Nível Fundamental: diálogos e 

troca de saberes com 

professores da zona rural de 

Maués AM 

MED 
Ricardo de Jesus 

Cardoso  
72,75 

Ellen Eduarda Pinto 

da Fonseca Valente 
7,65 - - Selecionado 

51 CHUM 

Sensibilização da população 

Humaitaense com a situação de 

negligência dos cães de rua 

MED 
Sandra Santos da 

Costa 
72,50 

Emily Katrily Cruz de 

Freitas 
7,6 

Hellen Nívia Neves 

da Silva 
7,3 Selecionado 

52 CEIRU 

A riqueza que vem das águas: 

Importância social, econômica e 

ambiental do  cultivo de peixes 

em cativeiro no Município de 

Eirunepé – AM.  

MED 
Fabrício Barros de 

Sousa 
72,50 

Kelven Klim Barroso 

Prasad 
8,7 

Francine Maria 

Silvestre Menezes 
7,2 Selecionado 

53 CCO 

Acompanhamento de Alunos 

Egressos do IFAM - Campus Coari 

- Fase 2 

MED 
José Renan de 

Souza Belém  
72,50 

Sarah Taynnara Silva 

de Souza 
7,39 

Marina da Silva 

Nascimento 
7,04 Selecionado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº Campus Projeto Nível Coordenador (a) Média Bolsista 1 Coeficiente Bolsista 2 Coeficiente 
Resultado 

Final 

54 CMDI 

Sustentabilidade: 

Gerenciamento dos Resíduos 

sólidos e resíduos eletrônicos no 

IFAM-CMDI 

SUP 
Ana Lucia Soares 

Machado 
72,50 

Karen Aliny Santos 

Pinheiro 
6,5 Erika Ferreira Gama  7,5 Selecionado 

55 CSGC 

Os desportos coletivos como 

instrumento de combate a 

evasão escolar na rede pública 

de ensino de São Gabriel da 

Cachoeira - AM 

MED 
Patrícia Rossi dos 

Reis 
71,50 

Isis Gabriele 

Marcelino Máximo 
6,37 

Gleisson França 

Rodrigues 
6,67 Selecionado 

56 CHUM 

Confecção de sólidos 

geométricos com a utilização de 

materiais manipuláveis no 

ensino geometria  

MED 
Luiz Anderson de 

Morais Santos  
71,25 

André Luiz Santos 

Lima da Costa 
8,41 

Débora Pereira da 

Costa 
8,99 Selecionado 

57 CMC 

Estudo das manifestações 

patológicas em passarelas na 

cidade de Manaus 

MED 
Marco Antônio da 

Silva 
71,00 

Kalazano Wallace 

Trindade Honorato 
6,79 

Marcos Vinicius 

Hipólito Pessoa 
7,14 Selecionado 

58 CPRF 
IFAM Music -  Teoria e Prática 

Musical, Coral e Banda 
MED 

Abraão de Souza 

Silva 
71,00 

Cláudia Lohanna da 

Silva Maciel 
6,7 

Antônio Alyson da 

Silva e Silva 
6,62 Selecionado 

59 CLAB Lixeira Ecológica Cultural MED 
Arquimar Barbosa 

de Oliveira 
71,00 

Paulo Gabriel dos 

Santos Pessoa 
7,47 

Sebastião Pereira do 

Nascimento 
8,07 Selecionado 

60 CCO 
Manutenção Básica de 

Computadores 
MED 

Andreia Baima dos 

Santos Mota 
71,00 

Keilo Silva dos 

Santos 
7,81 

Jackson Fabian 

Ferreira Costa Filho 
7,62 Selecionado 

 

Nota: Alguns projetos foram aprovados com ressalvas, que serão enviadas, para correção do proponente, via e-mail. Contudo, este procedimento não 

influenciará no início das atividades dos projetos.    

 

SANDRA MAGNI DARWICH 

Pró Reitora de Extensão 

mailto:proex@ifam.edu.br

